') A kádár czéh leveles ládájában levő hitelesítetlen eredetiből. 

usque sexus : nisi id artificy realiter didicisset : hic aut alibi ubi observacio 
et Cehe constitucio foret : laborare possit ac ualeat : Secundus Articulus Si 
quis in ipsam Ceham dicte Artis magistrorum uoluerit ingredi : talis habea-
tur idoneus et honestus a suis Parentibus utrisque exortus super quo et 
lras afferat : Annos que sui disciplinatus: ab inicio usque finem compleuisse 
sit receptus et sui introitu in ceham flór. trés : Cere Libras quatuor cum 
vno prandio dare debeat et teneatur Tercius Articulus Si quispiam adoles-
centum id Artificy studere uoluerit talis flór. duos et quatuor libras cere ac 
vnam Vrnam vini in Ceham dare : suo que Magistro a quo ipsam didicerit 
Artem tribus annis sese sequentibus fideliter famulari teneatur. Quartus 
articulus Si quispiam Artis prefate Sociorum filiam Cujuspiam Magistri istius 
artis matrimonio sibi copulauerit : talis niediam ceham tenebitur dare : Si 
uero eius artis Magistri filius : eiusdem artis Magistri filiam duxerit talis 
a contribucione praefata sit omnino liber absque prandio : et si quispiam 
ex filys Magistrorum alias extra ciuitatem istam nupserit et reuersus artifi-
cium hic exercere voluerit : totum ius cehe deponere tenebitur : Quintus 
Articulus quicunque Magistrorum Cehe statuta transgrederetur tali per 
magistros cehe labor interdicatur, quousque se cehe iterum conformet. Sex
tus Articulus mortuo quopiam ex Magistris : eius relicta frui potest artifi-
cio quoad vixerit nisi duxerit alterius artis quempiam alium quo facto laboré 
priuetur. Septimus Articulus : Magistri Artis prefate obligati sint : eorum 
bene conspicere labores Magistrorum : ut debito modo perficiantur : et 
negligentes secundum excessum puniri debeant. Nos itaque judex et ciues 
jurati : uolentes huiusmodi constitutionum : ordinationes perpetuo főre ua-
lituras : Articulos prescriptos admisimus : approbauimus et ratificauimus : 
ymo approbamus et ratificamus : ita tamen : Quod prelibati Magistri artis 
Linificy nullás nouas constituciones preter hactenus obseruatas : de thele 
Texture scilizet pretio : inuenire debeant : ualeant atque possint : Harum 
nostrarum quibus sigillum ciuitatis nostre maius et Authenticum est sub 
appensum Testimonio literarum mediante. Dátum kollosivar prefata sexta 
feria proxima ante Dominicam Reminiscere [febr. 23.] Anno a Natiuitate 
domini Millesimo Quingentesimo Septimo.') 

cxcv. 
1508. 

II. Wladislaw király parancslevele az erdélyi nemesekhez az iránt, hogy Kolozsvár városába 
és a szászok közé menekült jobbágyaikat onnan visszavinni többé ne merészeljék. 

0" ppria dni Reg. 
Wladislaus dei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 

Magnificis ac Egregys et Nobilibus Vniuersitati Nobilium parcium Regni 

') A takács czéh ládájában levő hártyára irt s zöld és veres selyem zsinóron 
függő pecséttel erősített eredetiből. 

nostri Transsiluanarum. Salutem et gráciám. Qnamuis superioribus tempo-
ribus, ad supplicacionem et intercessionem uestram, annueramus vobis si 
bene recordamur. Vt illos Colonos et Jobagiones vestros, si qui a sex retro-
actis annis in médium Saxonum nostrorum aut alia bona nostra istic habita 
moraturi aduenissent, reducere et ad pristina eorum habitacula collocare 
possetis. Vosque iam de medio Fidelium Ciuium nostrorum Coloswariensium, 
certum eciam numerum talium colonorum exceperitis, et ad bona uestra 
reduxeritis, Supplicaueritisque nobis nuper tempore felicis coronacionis 
Serenissimi Principis et domini domini Lodouici Regis fily nostri charissimi, 
medio Nunciornm et Oratorum Vestrorum. vt eos quoque qui adhuc redu-
cendi, restarent pari modo reducere possetis, de quo nos licet vobis relacio-
nem eciam optatam dederimus et fecerimus, Considerantes tamen postea, 
tantam desolacionem ipsius Ciuitatis nostre in perpetuam ruinam eiusdem 
uergere, eiuscemodique desolacionem Ciuitatis nostre, non tam Incolis 
ipsius, quantum [így] huic Regno et maximé partibus illis, que ex municio-
nüms talium Ciuitatum maximé conseruari opportuno tempore possunt, 
főre nociuam et incommodam, contenti quidcm sumus de liis colonis, qui vt 
prefertur per vos iam de predictis bonis nostris reducti, ad bona Vestra 
sünt. Volumus tamen vt üli qui adhuc reducendi essent, preuys ex causis 
deinceps, non reducantur, Requirimus itaque fidelitates uestras. Eisdem 
omnino committentes. Vt illis colonis vestris quos iam yt prefertur redu-
xistis contenti esse et manere debeatis et plures de medio ipsorum Ciuium, 
aut aliorum bonorum nostrorum, deinceps non reducatis, neque propterea 
eosdem vei ipsorum alterum ; in rebus uel personis turbare sew dampnifi-
care presumatis, Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitu-
tis. Dátum Bude In festő beati Johannis baptiste. [jun. 24.] Anno domini 
Millesimo Quingentesimo octauo. 1) 

CXCVI. 

1510. 

Szabó Ambrus, vétségeiért elbocsátott kolozsvári birónak a plébánia mellett levő házát 
Csiszár János az előbbi adósságainak kifizetése által megszerzi. 

Nos Michael Litteratus Judex : Juratique ciues ciuitatis Kottoswarien-
sis : Damus pro memória quibus expedit per presentes vniuersis, Quod co-
ram nobis personaliter constitutis Prudente et Circumspecto viro Michaele 
Regény Ciue nobis coniurato : tam quam principali ac Honesta domina 
Anastasia Conhabitatrice nostra : ceterisque creditoribus Ambrosy zabo 
nostri in medio quondam commorantis : Item Sancti Michaelis archangeli 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely regál papirosra volt irva nyílt
levél alakban s belől a szokott helyen rányomott királyi pecséttel megerősítve. A 
pecsét ép, a papiros meg van szakadozva. [Fasc. I. Nro 38.] 

parrochialis Ecclesie nostre, et Claustri beaté Marié Virginis fratrum ordi-
nis Minoris in prefata Kottoswar fundati : Vitrici exposuerunt Quod Domus 
dicti Ambrosy Zabo in Theatro Ciuitatis existens atque fundata Curie Do
mus Plebani contigua : dietim magis ae magis desolaretur : et ita quidem : 
ut eandem iam nemo inhabitare: nisi reformaretur. posset, Et si in tempore 
vendicioni non exponeretur : neque creditoribus ipsis : sed neque prefatis 
Ecclesiis : per Honestam Dominam Agnetem carnalem prenominatam Am
brosy zabo Matrem : legata : Tercialitatem videlicet ipsius Domus iure 
hereditario ipsam concernentem : soluere et expedire possent: quoquomodo 
Tandem intellecta ipsius Ambrosy Zabo morte: Domum ipsam Provido viro 
Johanni Chyzar commansori nostro pro florenis Centum et Quinquaginta 
vendidissent, Quod scilizet idem Johannes Chyzar ipsam Centum et Quin
quaginta florenorum summám : creditoribus sepefati Ambrosy zabo : et 
Ecclesie prefatis solueret ac experiret, Qui coram nobis hic infrascriptis 
Creditoribus : Credita sua iure consecutis : hoc ordine successiue satisfecit, 
Primo soluit suprafatis Michaeli Regény florenos Decem : et Domine Ana-
stasie florenos viginti octo : Item Anthonio vitripari Waradini commoranti: 
Nepoti quondam Stephani vitriparis conciuis nostri Soceri ambrosy zabo; 
florenos viginti sex : in sortem quorundam octoginta florenorum ab ipso 
Stephano vitripari Socero suo mutuatore Similiter Benedicto Litterato Ado-
lescenti: filio quondam Benedicti fromel noniinati; de Alsothothfalvv Nepoti 
iam nominati Stephani vitriparis florenos viginti sex : similiter in dictorum 
octoginta florenorum sortem : Item Mathie Sartori post cessori quondam 
Michaelis Porkoláb conciuis nostri florenos septem : Item Petro Kys ciue 
nostro Jurato florenos quinque : Item iuxta Testamentariam disposicionem 
prelibate quondam Domine Agnetis genitricis antelati Ambrosy zabo : pro 
Tercialitate Domus Ecclesiis Sancti Michaelis et beaté Marié Virginis ordi-
nis fratrum Minorum soluit florenos Quinquaginta Cuius Solucionis pretextu 
singuli creditores predicti : eundem Johannem Chyzar : liberum quittum et 
absolutuiu pronunciarunt ac commiserunt : Domnm prefatam perpetuo sibi 
et suis heredibus ac posteritatibus vniuersis : cum singulis Juribus suis 
dantes atque appropriantes : Ac contra quoslibet competitores Juridice de-
fendere ac protegere assummentes In cuius testimonium presentes sigillo 
nostro maiori et Autentico sub appenso duximus concedendas, Dátum Kol-
loswar prefata Secunda feria proxima post festum Sacratissimi Corporis 
X-sti [máj. 31.] Anno Natiuitatis Domini Millesimo Quingentesimo Decimo.1) 

') A szabó czéh levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s a vá
ros veres és zöld zsinóron függő nagyobb pecsétével megerősítve. 

CXCVII. 

1510. 

Szabó Ló'rincztó'l és nejétől Zan Veronikától a szabók szent Mihály-egyházban levő minden 
szentekről nevezett társulata kápolnájának ajándékozott mészárszékről költ ajándéklevél. 

Nos Michael Litteratus Judex : Juratique Ciues Ciuitatis Kolloswa-
riensis : Memorie damus Quibus expedit per presentes vniuersis, Quod 
Coram nobis personaliter constituto : Circumspecto viro Laurencio Sartore: 
alias peck cognominato conciue nostro : una cum Honesta Domina Veronica 
filia quondam prudentis viri pie reminiscencie Martini Zan nominati conci-
uis similiter nostri : Vxore sua legittima : Qui sponte vnanimiter viueuocis 
ministerio retulerunt hoc modo : Quod tum ipsi temporum angustias : mor-
borum Langores variorum : repentinamque raortem ex hys prouenientem : 
animo metiti essent pietatis sue beneficia Locum usque egritudinis differre 
noleiites que racionem obnubilaret adeo: ut non solum Rerum temporalium 
uerum eciam et sui ipsius cogeret obliuisci, Volentes igitur animabus suis, 
parentum et suorum predecessorum : pio subuencionis adminiculo subue-
nire : spontanea voluntate : Macellum quoddam médium : quod a prefato 
quondam Martino Zan : patre scilizet antefate Domine Yeronice : super 
ipsos successorio iure : iuxta legem et consuetudinem huius Ciuitatis con-
descendisset quintum in ordine : ad Ecclesiam Sancti Michaelis Archangeli: 
et Theatri fórum versus locatum : Altari omnium Sanctorum : Confraterni-
tati Sartorum prouisioni ac cure assignatum ac deputatum : perpetuo et 
irreuocabiliter . donassent : appropriassent ac ascripsissent : ymo : dona-
runt : appropriarunt ac ascripserunt pleno iure : ut ipsa fraternitas per-
amplius ipsius medy Macelli prouentibus pro vsu dicti altaris : vti debeat : 
valeat ac frui et ab ipso altari nequaquam uendi seu alienari perpetuis futu-
ris temporibus : Pro cuius testimonio presentes literas nostras : fraternitate 
dicti altaris Omnium Sanctorum instanté : Sigillo Ciuitatis nostre maiori et 
autentico sub appenso : duximus concedendum : Dátum Kolosuar prefata : 
Sexta feria proxima ante festum beati Johannis Natiuitatis [június 19.] 
Anno Domini Millesimo Quingentesimo Decimo. ') 

CXCVIII. 

1510. 
II. Wladislaw király bozyni és szent-győrgyi Péter gróf vajdának megparancsolta, hogy 
katonáinak a kolozsváriak megsarczolását, javaik elvételét sat. meg ne engedje; a Bánft'y 

János által elvett jókat : pénzt, barmot sat., azon polgároknak visszaadassa. 

Wladislaus dei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro 
Spectabili et Magnifico Comiti Petro Comiti de Bozyn et de Sancto Georgio 

') A. szabó czéh levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s a vá
ros veres zsinóron függő nagyobb pecsétével megerősitve. 

Judici curie nostre et waywode nostro Transsiluano nec non Siculorum 
Comiti : Salutem et gráciám : Grauem querelam fidelium nostrorum : pru-
(lentura et circumspectorum Judicis et J u r a t o r u m ciuium et tocius commu-
nitatis ciuitatis nostre Cólosivariensis coram nobis despositam accepimus 
continentem Quod dum et quociescumque vos siue Gentes vestre in ipsa, 
Ciuitate nostra condescensum faceretis extunc in ingressu vestro ad i l lám: 
ciues ipsos nostros ad Hospitalitatem quamdam trium dierum vobis et 
familie vestre fiendam ad quam tempore aliorum waywodarum minimé 
astricti fuisse dicuntur : quamque non sine grauibus eorum expensis et 
snmptibus expedire habuerunt : TTactenus torsissetis et compulissetis vina-
que ac fen a et quevis alia victualia eorum eedem Gentes vestre creberrime 
absque omni solucione vi aufferrent : diuersasque violencias et dampna 
ciuibus nostris inferrent : Sicuti eciam nnper duos ex conciuibus ipsorum 
ictibus Sagittarum noctis in silencio sauciassent : qui suscepto wulnere post 
paucos tandem dics morte obijssent. Insuper inbibitionem quamdam supe-
rioribus diebus eontra J u r a et l ibertates ciuium ipsorum nostrorum istic in 
Transsiluania fecissetis ne scilicet quippiam eorum pecudes et animalia 
alias expellere solita exinde abigere et expellere deberet. Ad quod custodes 
eciam viarum Homines nostros deputassetis, qui nuper certos equos ipsorum 
ciuium nostrorum quos ydem ex Transsiluania pro l ibertate eorum expel
lere habuerunt : in libera via violenter abstulerunt : et rursum hys diebus 
quibus ciues ipsi nostri ad hoc Regnum nostrum ITungarie certos porcos et 
pecora expellere babuissent : ydem Homines vestri animalia huiusmodi 
eadem violencia et temeri tate ab eis abstulissent : ex quibus pro arbitrio 
ipsorum quot voluerunt res t i tueruut . Insuper Egregius Johannes Banfi'y ab 
uno conciue ipsorum quinquaginta florenos et unum equum ab alio verő 
decem Boues, a tercio siquidem equos duos quinquaginta florenos valentes : 
a quarto denique certos porcos viginti sex florenos valentes similiter vio
lenter recepit : allegando id ex voluntate et speciali commissione vestra 
fecisse : preterea : quamwis per hec tempóra homines et familiares vestri 
certa arma eorum ipsis ciuibus nostris pignori obliguaerint : Tamen vos 
nescitur qua racione omnia huiusmodi arma ipsis familiaribus vestris : ul tra 
tot et varia quiclem dampna : oppressionesque et iniurias eisdem civibus 
nostris per vos et familiares atque Gentes vestras inflictas et irrogatas 
absque omni solucione per eosdem ciues nostros vi restitui fecissetis : et 
taliter eos eiuscemodi et continuis quidem oppressionibus et dampnis affice-
retis : ut iam ad extremam quasi devenisse dicuntur inopiam : quibus nisi 
per nos de opportuno remedio provideatur cogerentur : ob crebros insultus 
variasque et intollerabiles violencias vestrorum : ex illa Ciuitate nost ra sese 
alio moraturos conferre : Quam rem nolentes diucius subtycere atque obau-
dire, proindeque Ciuitatem ipsam nostram in maiorem deueniri desolacio-
nem. Accepta igitur et intellecta supplicacione eorundem Ciuium nostrorum 
nobis superinde porrecta : volumus et mandamus fidelitati vestre harum 
serié íirmissime : quatemis, statim visis presentibns : predicta dampna et 
res pecudesque eorundem Ciuium nostrorum per ipsos homines et Gentes 

vestras quam eciam per prefatum Jobaunem Banffy modo premisso oblatas 
et receptas eisdem Cinibus nostris integre et sine omni difficultate reddi et 
restitui facere et eos superinde omnino contentare módis omnibus debeatis: 
nec de cetero ipsos ad hospitalitatem buiusmodi tempore vestri illó ingres-
sus cogere siue victualia aliqua ab eis vi aufi'erre : ipsosque contra Jura 
et libertates ipsorum prescripta turbare molestare siue opprimere nulla 
racione presummatis : Nam alioquin certi estote : quod ipsos Ciues nostros 
in dampna manere nulla racione paciemur, sed illis superinde de opportuno 
remedio et condigna satisfaccione prouidere cogemur. Aliud igitur nullo-
modo facere presummatis. presentibus perlectis exhibenti restitutis : Dátum 
in castro nostro Thatha feria quinta proxima ante festum Natiuitatis b. 
Johannis Baptiste [jun. 20.] Anno Domini Millesimo quingentesimo decimo. 

Kevéssel alább: 
Ad Relaonem Jleuerendi dni Francisci Vardaij Electi Ecclesie 

Vaciens. Thesaur. Regié Mattis. 2) 

CXCIX. 

1510. 

II. Wladislaw az erdélyi vajdák Kolozsváratt mulató seregeinek a sarczolást megtiltja, s 
rendeli, hogy a katonaság vett élelmi czikkeit a polgároknak fizesse meg. 

Nos Wladislaus dei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie 
commendamus Tenoré presencium significantes quibus expedit uniuersis, 
Quod Fideles nostri Prudentes et circumspecti Matheus Chany et Martinus 
de Peel ciues ciuitatis nostre Koloswariensis nostram venieutes in presen-
ciam in suis ac Judicis et Juratorum Ciuium et tocius Communitatis eiusdem 
ciuitatis nostre Koloswariensis personis, Maiestati nostre exponere curarunt 
in bunc modum, Quod quamvis ipsi hac libertatis prerogatiua ipsis a divis 
Regibns Hungarie nostris scilicet predecessoribus concessa inter cetera ab 
antiquo semper vsi fuerint et gravisi, vt dum et quotienscunque Waywode 
nostri Transsiluani pro tempore constituti in ipsa ciuitate nostra cum eorum 
Gentibus condescensum í'acerent : et quamdiu istic immorarent. extunc 
ipsi et eorum Gentes proprys eorum expensis viuere. Nec aliquid rerum et 
victualium preter eorundem ciuium íio&trorum voluntatem sine condigna 
solucione vi aufferre et recipére, aut cuipiam ipsorum ciuium et Inliabitato-
rum dicte ciuitatis nostre violenciam siue damnum vei Injuriam aliquam 
inferre debuerint. Id quod ex literis eciam et privilegys ipsorum ciuium 
nostrorum per eosdem predecessores nostros ipsis concessis et coram nobis 
in specie productis clarius conspeximus. Tamen modernus Wayuoda noster, 
non curata buiusmodi antiqua consuetudine et libertate ipsorum ciuium 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely papirosra van írva, s középen 
belől papírral takart, veres viaszba nyomott pecséttel megpecsételve, a mi azonban 
ma le van töredezve és papirosostul együtt hiányzik. TFasc. H. Nro 11.] 

nostrorum, dnm et quocienseiinque in diéta cinitate nostra condescensum 
facérét, extunc inter ceteras violencias iniurias et damnorum eisdem ciuibus 
nostris per Gentes suas illaciones, rerumque et Bonorum eorundem ablacio-
nes. tempore sui ad ipsam ciuitatem nostram ingressus. ad Hospitalitatem 
quandam trium dierum sibi et farailie sue per eosdem ciues nostros fiendam, 
non sine maximis eorum sumptibus et expensis : ad quam tempore aliorum 
Wayvodarum nusquam alias astricti fuisse dicuntur, cogeret et compelleret, 
per quod ydem ciues nostri in eorum vetustis libertatibus grauiter oppri-
merentur : et adeo quidem damnificarentur et grauarentur : ut nisi eis 
superinde per nos opportune provideretur libertasque ipsa eisdem de cetero 
inconcusse obseruaretur, dicta ciuitas nostra iam propediem in extremam 
deventnra esset desolacionem, prout iam in maiori parte devenisse eciam 
dicitur, Vnde Statuimus a modo ciues ipsos nostros per ipsum modernum 
et futuros eciam Wayvodas nostros contra prescriptam eorum libertatém 
impediendos et damnificandos minimé esse, Quo circa vobis fidelibus nostris 
Spectabili et Magnifico Petro Comiti de Bozyn et de sancto Georgio Judici-
curie nostre et Wayuode nostro Transsiluano et Siculorum Nostrorum 
comiti moderno. futurisque Wayvodis parcium Regni nostri Transsilvana-
rum, harum serié Strictissime committimus et mandamus, quatenus dum et 
quando ac quociescunque a modo deinceps, predictam ciuitatem nostram 
ingrediemini, extunc ibidem cum familia et Gentibus Vestris, proprys 
expensis viuere, atque omnium rerum et victualium condigna precia persol-
uere et persolui facere. nec a ciuibus et Inhabitatoribus eius loci, aliquid vi 
aufferre, ipsosque cives nostros ad Hospitalitatem siue pensionem aliquam 
contra premissa Jura et consvetudinem ipsorum vetustam, artare et com-
pellere, ue] eis injuriam aliquam istic iní'erre et irrogare. Gentibusque 
Vestris infern et irrogari permittere, nullo unquam tempore presumatis, 
nec sitis ausi modo aliqualí : Gracie nostre sub obtentu. Presentibus perle-
ctis exliibenti restitutis. Dátum in castro nostro Thata feria quinta proxima 
ante festum Natiuitatis Beati Johannis Baptiste, [jun. 20.] Anno Domini 
Millesimo Quingentesimo decimo Kegnorum nostrorum Hungáriáé etc. 
Anno Vigesimo, Bohemie verő Quadragesimo. 

Ad Relacionem Reve rendi Domini 
Francisci Varday Electi Ecclesie 
Vaciens. Thezaur. Regié Matt. *) 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van írva a közbűi a 
szokott helyen veres viaszszal megpecsételve ; a pecsét letöredezett. Kivül a parancs
levél irója által e van irva : ,Mandatum Begium, ne quid violenter et contra Priui-
legia Ciuitatis Waywode huius Regni facere presumant.' [Fasc. P. Nro 41.] 

cc. 
1512. 

Zápolya János erdélyi vajda a Szabó Ambrus kolozsvári volt s vétségeiért önként számki
vetésbe ment biró javainak a városi hatóság általi eladatása ügyét kiküldött bíróság által 
megvizsgáltatta, helyesen történtnek találta, s nejének Mártha asszonynak örök hallgatást 

parancsolt. 

Nos Michael Litteratus Judex Juratique Ciues Ciuitatis Kottoswarien-
sis, Memorie commendamus quibus expedit per' presentes vniuersis, Quod 
cum Honesta doniina Martlia relicta Circnraspecti viri Ambrosy Zabo dicti, 
quondam Judicis nostri : ob certa delieta de medio nostri proíugi : unacum 
filio suo Emerico quem post ipsius Ambrosy Zabo, ab liinc discessum : et 
contracta debita atque cum Dominó sno exposita peperisset coram nobis 
fuisset constituta, singulasque Hereditates iam nominati Ambrosy domini 
sui per Creditores iure consecutas, atque propterea venditas, Donram scili-
zet Habitacionis sue, quam Fraternitas Sartorum pro sustentacione Altaris 
eiusdem, Omnium sanctorum, iuxta contineneias aliarum literarum nostrarum 
emisset, Item Vineas. Allodium, pro se et filio suo preí'ato Emerico rehabere 
voluisset, MagnifLcumque atque Spectabilem Dominum Johannem de Zapo-
lia : comitem perpetuum térre Scepusiensis Wayuodam Transsiluanie et 
Siculorum Comitem pluries ea re flexis genibus supplicando inquietasset, 
Judicium et Justiciam super nouo expostulando, Idemque Magnificus domi-
nus Wayuoda : Egregios ac Nobiles Franciscum Harrazthy : Johannem 
Thornay : et Paulum de Thomor pro recognoscenda buiusmodi causa specia-
liter delegasset; Ipsique coram nobis et tota conimunitate Ciuitatis nostre : 
hac cum causa conuocate, seriem eius cause : cum ex literis : tum alys eui-
dentissimis documentis, prefatas scilizet Hereditates rite : et legittime fuisse 
venditas : atque prelibati Ambrosy Zabo Creditoribus iuris ordine admini-
stratas percepissent atque intellexissent, Singulos Creditores ipsius Ambrosy 
et quibus Hereditates in sortem debitorum assignate fuissent : uel uendite, 
erga prememoratam dominam Martliam : eiusque flliuni : Emericum utpote 
post perpetratum in medio nostri facinus, progenitum Liberos quittos : et 
pláne expeditos pronunciarunt, Literas ipsas nostras super huiusmodi solu-
cione hereditatumque vendicione datas atque concessas, ratificantes atque 
approbantes ipsique Domine Marthe eiusque filio Emerico in hac causa 
deinceps perpetuum silencium imponentes. In cuius Testimonium presentes 
Sigillo Civitatis nostre maiori sub appenso communiri fecimus. Dátum Kól-
losivar prefata Secunda feria proxima Ante Festum beaté Margarethe Vir-
ginis et Martiris [jan. 27.] Anno Domini Millesimo Quingentesimo Duo-
decimo.2) 

') A szabó ozéh leveles ládájában levő eredetiöől, mely hártyára van irva s 
a város fekete és sárga selyem zsinóron függ-ő pecsétével megerősítve. 

ocr. 
1512. 

A fazakaHok alapczéhazabályai. 

Nos Michael Literátus Judex, Juratique Ciues, Ciuitatis Kotlostcarien-
sis : Memorie commendamus quibus expedit, per presentes uniuersis : Quod 
cum in Consistorio nostri Consulatus pro Rebus publicis de terminandis 
pariter consedissemus. Comparuerunt coram nobis Solertes ac Prouidi Viri 
.Artis Figuline Magistri Commansores nostri Exhibuerunt ac présen tauerunt 
nobis Cedam [így] papiream, qua certi Artieuli super Ordinacionibus, seu 
Confraternitatis ipsorum eonseripti continebantur, Petentes nos debita cum 
instancia, ut légy perduceremus, et redigi faceremus. Nos attendentes Sup-
plicacionem liuiusmodi főre justam, et Consonam rationi, eandem de Jure 
Statuimus Amplecti. Cuius Registri Artieuli Sequuntur in hunc modum 
Primus Articulus Nullus infamis, nisi a parentibus utrisque Legitimo thoro 
progenitus. in ipsam Ceham, Seu fraternitatera recipi debeat, et apud Magi-
stros Suos Annos Erudicionis, complevisse sit repertus. Secundus Neuter 
Magistrorum, preter unum Famulum, pretio conductum, et Adolescentem 
discipulum tenere audeat. Nisi Singuli Magistri provisi essent fámulo et 
discipulo, Adolescentes extunc tenere Famulos, quotquot maluerit, possit 
Tercius Articulus Famuli aduene nullás [így] hospicio possint [így] descen-
dere, nisi apud Magistrum Cehe qui eos Ordinare habebit Magistris iis, ubi 
fuerit visum Necesse. et si in Givitate tantum famulus Unicus esset, lile 
Magistro egrotanti, si quis pro tunc foret ordinari debebit pro sustentacione 
sua. Quartus Articulus Juniores Magistri duo singulis festiuitatibus : in 
vesperis Matutinis, Missa summa etc. penes Altare servire tenebuntur, sub 
pena unius libre cere. Quintus Articulus Juniores magistri Ceham seu Con-
fraternitatem ingredi volentes florenos trés deponere, et trés liibras Cere 
Magistris eciam obligati sint Prandium unum cum quatuor Edulis seu fercu-
lis, et vino cibero [?] disponere, Et si quispiam Magistrorum verbis contume-
liosis in congregatione alíum afficeret, pena sint quatuor Libre Cere, Sextus 
Articulus Delato in Civitatem Litthargiro nemo magistrorum soli sibimet, 
sed ceteros Magistros participes efficiat si verő Magistrorum quispiam illud 
occulte emeret, tali aufferri totaliter debeat, et pecunia pretium scilicet non 
restitui nisi personaliter aliunde adduceret; etiam magistrorum aliquis Si 
adeo pauper esset ut partém Suam persolvere nequiret, extunc de pecuniis 
Cehe tantum mutui, ad unum tantum mensem persolvendum Concedatur. 
Septimus Articulus Si magistrorum quispiam opera Figulina Litthargirita 
Falsificaret utpote Amphoras, quae in artificio tantum Litthargiro essent 
delibuta intrinsecus verő non, talis Magister convictus sit in Decem Libris 
Cere, Octavus Siquis Magistrorum super Fornace facienda conventionem 
fecisset et alius in ejus laborem Se ingereret talis magister intercipiens 
laborem alterius pecunia ipsa pretio scilicet sit privatus, nisi qui prior Con-

ventionem fecisset. intra Septimanam, Laborem continuare Seu perficere 
non euraret. Nonus Articulus Si quispiani ex Magistris, ad venundandum 
laborem suum in fórum deferret et huiusmodi labor defectuosus esset, si 
jussu Magistri Cehe Domum non reportaret pena sit Cere Libra Decimus 
Si Magistrorum quispiam, Famulum alterius abalienaret seu seduceret pena 
sit sex Libre Cere, similiter qui í'amulnm, de Civitate invidie Causa ablega-
ret, puniatur in Decem Libris Uuodecimus Si ex magistris quispiam Laborem 
in fórum delatum deposuerit, et altér ex Magistris de loco amoveret, puni-
tus sit in sex Libris Cere. Item Adolescens qui Causa Informationis alicui 
Magistro adjungi voluerit, hunc Magister Cehe conveniendus, ubi fuerit 
visum, Magistro conmiendare debebit. rtem existens extra Ceham Fornaces 
novas, cum cacabis novis seu todulis erigere non audeat. Item Smguli Magi-
tri in exequiis pro funere conducendo sub pena duarum Cere Librarum adesse 
teneantur. IJltimus Articulus quicunque Magistrorum prefatos non observa-
ret Articulos toties quoties id transgrederetur Magistri Cehe Instrumenta 
quibus laborem exerceret ex officina potestatem habeant auferendi, donec 
ad observationem eorundem compellatur, In cuius firmitatem ac robur, pre-
sentes Sigillo Ciuitatis Nostre maiori, et Autheutico sub appenso supraíatis 
Magistris Artis Figuline duximus concedendas. Dátum Kolostvar prefato, 
Ipso Die Apparitionis Beati Michaelis Archangeli [május 8.] Anno a Nativi-
tate Domini, Millesimo Quingentesimo Duodecimo. ') 

CCII. 

1512. 

II. Wladislaw király a szomszéd t'alvakbeli nemesség erőszakoskodásainak meggátlása végett 
a kolozsváriak törvényszéki vér-diját (homagium) 200 forintban állítja meg. 

Co ppria Dni Regis 
Nos Wladislaus Dei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie 

commendamus tenoré presencium Significantes quibus expedit Vniuersis, 
Quod fideles nostri prudentes et circumspecti Michael literátus, Judex, ac 
Martinus Éppel, et Laurencius Beck, Jurati Ciues, Ciuitatis uostre Kolos-
wariensis, ipsorum ac tocius communitatis eiusdem Ciuitatis nostre nomini-
bus, et in personis, nostrum accedentes in conspectum, lamentabiliter nobis 
exposuerunt, qualiter granibus et intollerabilibus Ininrjs et oppressionibus, 
per Nobiles eidem Ciuitati vicinos, et eciam alios indigne sepe numero affi-
cerentur, adeo ut nonnunquam vix eciam periculum personarum suarum 
euitare possent, et plerumque eciam iiiterficerentur, \A verő impune et sine 
vlla animaduersione ydem Nobiles in eos tanquam vilis et abíecte alicuius 
condicionis homines perpetrarent, Bt maximé ea fixlucia ducti, quod homa-

') A fiizakas czeh leveles ládájában levő hártyára irt s veres selyem zsinóron 
függő pecséttel megerősített eredetiből. 

gium eorundem Ciuium nostrorum non maius esset, quam alterius cuiuscun-

que liumilis et vilis rustici, Supplicantes igitur Maiestati nostre ydem ciues 

nostri , vt eos nostra Regia auctoritate a tali oppressioue protegere digna-

remur, Nos igitur qui ipsos Ciues nost ros , manutenere et conseruare tene-

mur, quo omnibus eos opprimendi occasio ac licencia adimatur, et tales 

violenti ab eorum oppressione se se de cetero magis contineant, Ipsos Ciues 

et Ciuitatem nostram Koloswariensem, liac et tali munere ac l ibertatis pre-

rogatiua, exornandos, hancque inimuuitatein dandam eisdeni duximus. Quod 

videlicet uniuscuiusque ipsorum Ciuium et Colouorum atque iuhabitatorum 

ipsius Ciuitatis nostre Koloswariensis, tani in t ra niiiros quam ex t ra , in 

suburbys commoranciuni et existencium, presencium Scilicet ') futurorutn, 

ad instar Ciuium nostrorum Budensium, liomagiuni ducentorum florenoruni 

sit, et existat, Ita vt quandoeunque et quociescunque de cetero de homagio 

ipsorum Ciuium nostrorum, aut alterius eorum, lis aut easa aliqua usquam 

emerget, et ad Soluciouem liuiusmodi homagy deuentum in Jure fuerit, 

eisdem Ciuibus nostrís Koloswariensibus, aut eorum altori cujus Scilicet 

intererit , non sicuti alys communis et vilis Status et condicionis rusticis, 

sed tanquam Ciuibus nostris Budensibus hoc ipso priuilegio a vetustis tem-

poribus gaudentibus semper deinceps ac in perpetuum tani intra quam 

extra Judicium, pro homagio eorum, ducenti floreni, Vbiuis absque omni 

excepcione cauillacione adinventoque vllo colore, adiudicentur decernantur-

que, ac decerni cum effectu debeant soluendi, parique in hoc priuilegio et 

Immunitate cum prefatis Ciuibus nostris Budensibus ijdem Koloswariemes, 

absque vlla quorumpiam contradiccione perpetuo uti frui et gaudere possint 

et valeant, Immo exornamus damusque et concedimus presencium per Vigo-

rem, Quo circa Vobis fidelibus nostris Reuerendissimo in X-sto patri , dominó 

Thome item Sancti Martini in Montibus, Sancte Romane Ecclesie presbitero 

Cardinali Strigoniensi, ac Patriarche Constantinopolitano Summo et Secre-

tario Cancellario nostro, ac futuro personalis prasencie nostre locumteueuti, 

I tem Spectabilibus et Magnificis Emerico de Peren perpetuo Comiti Abawy-

wariensi ac Regni nostri Hungarie Palatino, et Judici comanorum nost ro

rum, etc. nec non comiti Petro de Bozyn : et de Sancto Georgio Judici